

PONDERACION Y APERTURA SOBRE 2 DE LAS PROPUESTAS LICITACION PUBLICA LP-016-2025

OBJETO: "MEJORAMIENTO A NIVEL DE PAVIMENTO DE LA PRIMERA ETAPA Y OBRAS DE ARTE VÍA SANTA HERCILIA - EL HUMO - MORICHAL - LA SELVA - LOS PATOS DEL MUNICIPIO DE SAN LUIS DE PALENQUE, CASANARE".

PRESUPUESTO OFICIAL: \$31.475.631.799,00

PLAZO DE EJECUCIÓN: Doce (12) Meses.

Ponderación y Apertura Sobre 2 de las Ofertas

La Asociación en reunión del día 02 de septiembre a las 2:00 pm, después de conocido el informe final entregado por el COMITÉ TÉCNICO EVALUADOR (Evaluación Jurídica, Evaluación técnica Habilitante, Experiencia y Evaluación Financiera), arrojando como resultado el siguiente oferente HÁBIL, se dispone a realizar la apertura de la oferta Económica del sobre N° 2 y la respectiva Ponderación de requisitos evaluables según el pliego de condiciones definitivo:

PROPONENTE HÁBIL 1:

CONSORCIO VIAL HUMO 25

R/L: CAROLINA GÓMEZ BONILLA

C.C. No. 1.127.389.212 PUERTO CARREÑO

Dirección: KM 8 VÍA SIRIVANA CONJ CASA VIEJA MZ CA 4

Correo electrónico: consorciovialhumo25@theos.com.co

Teléfono: (608) 6334412

Para realizar el proceso de Ponderación, se tendrá en cuenta lo siguiente:

- La Entidad calificará las ofertas que hayan cumplido con los requisitos habilitantes con los siguientes puntajes:

| Concepto | Puntaje máximo |
|--|----------------|
| Oferta económica | 48,5 |
| Factor de Calidad | 30 |
| Apoyo a la industria nacional | 20 |
| Vinculación de personas con discapacidad | 1 |
| Emprendimientos y empresas de mujeres | 0,25 |
| Acreditación Mipyme | 0,25 |
| Total | 100 |

- Para determinar el método de ponderación, la Entidad tomará los centavos de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM), certificada por la Superintendencia Financiera de Colombia (en su sitio web: <https://www.superfinanciera.gov.co/publicacion/60819>)).

La TRM que la Entidad utilizará para determinar el método de ponderación será, "Si el pronunciamiento, se realiza hasta las 3:00 pm, la entidad tomará la TRM que rija para el día hábil siguiente. En caso contrario, cuando el pronunciamiento se dé después de las 3:00 pm, la entidad tomará la TRM que rija para el día hábil siguiente a que se realice la apertura del sobre 2."

El método de ponderación se determinará de acuerdo con los rangos del siguiente cuadro:

| Rango (inclusive) | Número | Método |
|-------------------|--------|----------------------------|
| De 0.00 a 0.24 | 1 | Mediana con valor absoluto |
| De 0.25 a 0.49 | 2 | Media geométrica |
| De 0.50 a 0.74 | 3 | Media aritmética baja |
| De 0.75 a 0.99 | 4 | Menor valor |

Se verifica y se determina que la oferta presentada por el oferente **CONSORCIO VIAL HUMO 25**, CUMPLE, con las características, cantidades y valores ofertados en el presupuesto oficial de la presente licitación pública, por tanto, se realizará la ponderación y evaluación de criterios.

Según lo anterior, y que el pronunciamiento se realizó antes de las 3:00 pm del día de la apertura, la TMR a tener en cuenta es la que rige para el día 03 de septiembre 2025, la cual se publica el día 02 de septiembre 2025 después de las 5:00 pm, que es de \$ 4,016.94. Determinando así que la ponderación de la oferta económica se realizara bajo el cálculo 4. Menor valor

Por lo anterior, la puntuación del oferente queda de la siguiente manera:

CONSORCIO VIAL HUMO 25

R/L: CAROLINA GÓMEZ BONILLA

C.C. No. 1.127.389.212 PUERTO CARREÑO

Dirección: KM 8 VÍA SIRIVANA CONJ CASA VIEJA MZ CA 4

Correo electrónico: consorciovialhumo25@theos.com.co

Teléfono: (608) 6334412

| REQUISITOS HABILITANTES | | |
|--|---------|-----------------|
| CAPACIDAD JURÍDICA | HÁBIL | |
| CAPACIDAD FINANCIERA | HÁBIL | |
| ACREDITACIÓN EXPERIENCIA (General) | HÁBIL | |
| DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS | HÁBIL | |
| REQUISITOS DE PONDERACION | | |
| Requisitos | Puntaje | Soporte |
| Oferta económica | 48,5 | FORMULARIO 1 |
| Factor de Calidad | 30 | FORMATO 7C Y 14 |
| Apoyo a la industria nacional | 20 | FORMATO 9A |
| Vinculación de personas con discapacidad | 1 | FORMATO 8 |
| Emprendimientos y empresas de mujeres | 0,25 | FORMATO 12A |
| Acreditación Mipyme | 0 | |
| Total | 99,75 | |

Realizada la ponderación bajo los criterios de evaluación según el pliego de condiciones, y de no encontrarse ninguna observación a realizar, la puntuación final del oferente queda de

la siguiente manera:


| Ítem | Proponente | Puntuación |
|------|------------------------|------------|
| 1 | CONSORCIO VIAL HUMO 25 | 99,75 |

De acuerdo con lo anterior, los miembros del comité evaluador dan como ganador al proponente **CONSORCIO VIAL HUMO 25**, representado legalmente por CAROLINA GÓMEZ BONILLA con documento de identidad No. 1.127.389.212 Puerto Carreño, así mismo recomiendan al ordenador del gasto adjudicar al proponente, por la suma total **TREINTA Y UN MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS VEINTIÚN MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS M/CTE (\$31.474.721.664,00)**, incluido IVA y descuentos de ley, y un plazo de ejecución de Doce (12) Meses, contados a partir de la suscripción del Acta de Inicio.

Cordialmente,


HERMES EVERTO PICO ROJAS
Evaluador Jurídico


DAYANA MARCELA CARVAJAL CASTAÑO
Evaluador Financiero


LILIAN ADRIANA ESCOBAR BARRAGÁN
Evaluador Técnico


JAIRO ANDRÉS PINTO MORENO
Evaluador Criterios de Evaluación

**ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO
ASOSUPRO**

DIRECCIÓN: Carrera 33 # 37 – 35; Barrio Centro

CIUDAD: VILLAVICENCIO – META

TELEFONO: (608) 662 3648

LICITACIÓN PUBLICA

LP - 016 - 2025

OBJETO

**MEJORAMIENTO A NIVEL DE PAVIMENTO DE LA PRIMERA ETAPA Y OBRAS
DE ARTE VÍA SANTA HERCILIA - EL HUMO - MORICHAL - LA SELVA – LOS
PATOS DEL MUNICIPIO DE SAN LUIS DE PALENQUE, CASANARE**

PROPONENTE

CONSORCIO VIAL HUMO 25

REQUISITOS ECONÓMICOS

**ASOCIACIÓN SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO
ASOSUPRO**

DIRECCIÓN: Carrera 33 # 37 – 35; Barrio Centro

CIUDAD: VILLAVICENCIO – META

TELEFONO: (608) 662 3648

LICITACIÓN PUBLICA

LP - 016 - 2025

OBJETO

**MEJORAMIENTO A NIVEL DE PAVIMENTO DE LA PRIMERA ETAPA Y OBRAS
DE ARTE VÍA SANTA HERCILIA - EL HUMO - MORICHAL - LA SELVA – LOS
PATOS DEL MUNICIPIO DE SAN LUIS DE PALENQUE, CASANARE**

PROPONENTE

CONSORCIO VIAL HUMO 25

OFERTA ECONÓMICA
FORMULARIO – 1

MEJORAMIENTO A NIVEL DE PAVIMENTO DE LA PRIMERA ETAPA Y OBRAS DE ARTE VÍA SANTA HERCILIA - EL HUMO - MORICHAL - LA SELVA - LOS PATOS DEL MUNICIPIO DE SAN LUIS DE PALENQUE, CASANARE

PROPONENTE: CONSORCIO VIAL HUMO 25

FORMULARIO 1


| PROPUESTA ECONOMICA | | | | | | PLAZO 12 MESES | |
|---------------------|-------------------|------------|--|------------------|-----------|--|-----------------------------|
| ÍTEM | ESPECIFICACIONES | | DESCRIPCIÓN | UNIDAD DE MEDIDA | CANTIDAD | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL |
| | GENERAL | PARTICULAR | | | | | |
| 1 | | | PRELIMINARES | | | | |
| 1.1 | | Part 01 | Tala de arbol 0.10 m > Ø < 0.25 m; incluye apeo, desramado, troceo, pelado, repique, apilado y disposición final 2 km | und | 122.00 | \$ 96,989.01 | \$ 11,832,659.22 |
| 1.2 | | Part 02 | Tala de arbol 0.25 m > Ø < 0.50 m; Incluye apeo, desramado, troceo, pelado, repique, apilado y disposición final 2 km | und | 109.00 | \$ 212,423.93 | \$ 23,154,208.37 |
| 1.3 | | Part 03 | Tala de arbol Ø > 0.50 m; Incluye apeo, desramado, troceo, pelado, repique, apilado en troncos y disposición final 2 km | und | 2.00 | \$ 396,916.63 | \$ 793,833.26 |
| 1.4 | INVIAS ART.200-22 | | Desmonte y limpieza en zona no boscosas | m2 | 60,690.00 | \$ 4,189.79 | \$ 254,276,355.10 |
| 1.5 | INVIAS ART.211-22 | | Botaderos (conformación, unicamente Bulldozer) | m3 | 73,586.63 | \$ 5,173.11 | \$ 380,671,731.52 |
| 1.6 | INVIAS ART.200-22 | | Remoción de cercas de alambre | m | 9,587.00 | \$ 2,351.56 | \$ 22,544,405.72 |
| 1.7 | INVIAS ART.800-22 | | Cerca de almbre de púas con poste de madera | m | 9,587.00 | \$ 22,396.56 | \$ 214,715,820.72 |
| | | | | | | SUBTOTAL PRELIMINARES | \$ 907,991,013.91 |
| 2 | | | EXPLANACIÓN | | | | |
| 2.1 | INVIAS ART.210-22 | | Excavación sin clasificar de la explanación y canales | m3 | 58,869.30 | \$ 23,926.63 | \$ 1,408,543,959.46 |
| 2.2 | INVIAS ART.210-22 | | Conformación de la calzada existente | m2 | 60,690.00 | \$ 3,556.24 | \$ 215,828,205.60 |
| 2.3 | INVIAS ART.230-22 | | Afirmado | m3 | 39,938.10 | \$ 324,656.27 | \$ 12,966,234,453.09 |
| 2.4 | INVIAS ART.232-22 | | Geotextil Tipo Tejido TR 4000 | m2 | 74,868.00 | \$ 12,007.26 | \$ 898,959,541.68 |
| | | | | | | SUBTOTAL EXPLANACIÓN | \$ 15,489,566,159.83 |
| 3 | | | BASES Y SUBBASES | | | | |
| 3.1 | INVIAS ART.230-22 | | Base Granular Clase B | m3 | 9690.00 | \$ 358,568.22 | \$ 3,474,526,051.80 |
| | | | | | | SUBTOTAL BASES Y SUBBASES | \$ 3,474,526,051.80 |
| 4 | | | PAVIMENTO ASFÁLTICO | | | | |
| 4.1 | INVIAS ART.450-22 | | Mezcla Densa en Caliente MDC-19 | m3 | 3,264.00 | \$ 1,228,913.95 | \$ 4,011,175,132.80 |
| 4.2 | INVIAS ART.420-22 | | Riego de Imprimación con emulsión asfáltica CRL-57 | m2 | 40,800.00 | \$ 4,670.53 | \$ 190,557,624.00 |
| | | | | | | SUBTOTAL PAVIMENTO ASFÁLTICO | \$ 4,201,732,756.80 |
| 5 | | | ESTRUCTURAS Y DRENAJES | | | | |
| 5.1 | INVIAS ART.201-22 | | Demolición de estructuras | m3 | 40.72 | \$ 150,611.56 | \$ 6,132,902.72 |
| 5.2 | INVIAS ART.800-22 | | Excavaciones varias sin clasificar | m3 | 1,986.86 | \$ 43,455.63 | \$ 86,340,253.02 |
| 5.3 | INVIAS ART.661-22 | | Rellenos para estructuras con material granular tipo SBG-38 | m3 | 158.09 | \$ 281,128.59 | \$ 48,024,518.79 |
| 5.4 | INVIAS ART.630-22 | | Concreto para solado resistencia 2000 PSI | m3 | 9.08 | \$ 772,939.23 | \$ 7,018,288.21 |
| 5.5 | INVIAS ART.640-22 | | Acero de Refuerzo Grado 60 | kg | 10,663.57 | \$ 7,402.72 | \$ 78,939,422.91 |
| 5.6 | INVIAS ART.661-22 | | Tubería de concreto reforzado, clase II de 900 mm de diámetro interior | m | 121.00 | \$ 410,579.89 | \$ 49,860,166.69 |
| 5.7 | INVIAS ART.630-22 | | Concreto Ciclopeo resistencia 3000 PSI | m3 | 84.70 | \$ 771,621.79 | \$ 65,356,365.61 |
| 5.8 | INVIAS ART.630-22 | | Concreto resistencia 3000 PSI | m3 | 105.22 | \$ 998,522.93 | \$ 105,064,582.69 |
| | | | | | | SUBTOTAL ESTRUCTURAS Y DRENAJES | \$ 444,556,500.64 |
| 6 | | | SEÑALIZACIÓN | | | | |
| 6.1 | INVIAS ART.710-22 | | Señal vertical de tránsito tipo Preventivas (SP), reglamentarias (SR) e Informativas (SI) dimensiones 75 x 75 cm con lámina retrorreflectiva | und | 42.00 | \$ 871,133.26 | \$ 36,587,596.92 |
| 6.2 | | | Protección de taludes con producto enrollado para control de erosión de tipo TMR | m² | 16,369.53 | \$ 50,230.68 | \$ 822,252,623.18 |
| 6.3 | INVIAS ART.700-22 | | Línea de demarcación con pintura en frío | m | 15,080.00 | \$ 7,028.49 | \$ 105,989,629.20 |
| 6.4 | INVIAS ART.730-22 | | Señal vertical de tránsito tipo Preventivas (SP) dimensiones 75x60cm en lámina galvanizada reflectivo | und | 35.00 | \$ 791,946.52 | \$ 27,718,128.20 |
| 6.5 | INVIAS ART.701-22 | | Tacha Reflectiva tipo | und | 850.00 | \$ 11,409.48 | \$ 9,698,058.00 |
| | | | | | | SUBTOTAL SEÑALIZACIÓN | \$ 1,002,246,035.50 |
| | | | | | | VALOR TOTAL COSTO DIRECTO OBRAS | \$ 25,520,618,518.48 |

| | | |
|----------------|--------|----------------------|
| Administración | 15.00% | \$ 3,828,092,777.77 |
| Imprevistos | 2.00% | \$ 510,412,370.37 |
| Utilidad | 5.00% | \$ 1,276,030,925.92 |
| SUBTOTAL AIU | 22.00% | \$ 5,614,536,074.06 |
| SUBTOTAL OBRA | | \$ 31,135,154,592.54 |

| | |
|--|-----------------------------|
| PLAN DE ADAPTACIÓN DE LA GUÍA AMBIENTAL - PAGA | \$ 62,831,000.00 |
| PLAN DE MANEJO DE TRÁNSITO - PMT | \$ 144,205,120.00 |
| TRÁMITES Y PERMISOS AMBIENTALES | \$ 102,085,458.00 |
| COMPENSACIÓN AMBIENTAL (0.88 ha) | \$ 22,880,000.00 |
| CARACTERIZACIÓN VIAL | \$ 7,565,493.00 |
| VALOR TOTAL OBRA | \$ 31,474,721,663.54 |

| | |
|---|-----------------------------|
| VALOR TOTAL AJUSTADO AL PESO: MEJORAMIENTO A NIVEL DE PAVIMENTO DE LA PRIMERA ETAPA Y OBRAS DE ARTE VÍA SANTA HERCILIA - EL HUMO - MORICHAL - LA SELVA - LOS PATOS DEL MUNICIPIO DE SAN LUIS DE PALENQUE, CASANARE | \$ 31,474,721,664.00 |
|---|-----------------------------|

SON: TREINTA Y UN MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS VEINTIUN MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS M/CTE.


CAROLINA GÓMEZ BONILLA
 C.C. 1.127.389.2/2 de Puerto Carreño
 R/L CONSORCIO VIAL HUMO 25
 INGENIERO CIVIL
 T.P. 041037-0565324 BYC